durum cemaat içinden Ali’yi sevenleri rahatsız etmiştir ve böylece Şiiliğin tohumları

atılmaya başlanmıştır (Kutluay 1986, 106).

Bütün bu görüşlerin yanında yaygın olan ve genel kabul gören görüşe göre, Şiilik en

erken Hz. Hüseyin’in şahadetinden sonra siyasi bir temayül olarak efkâr-ı umumiye

oluşturmaya başlamıştır. Özellikle (65/684) yıllarında fiilen ortaya çıkarak Hz

Hüseyin’in intikamını almak üzere toplanan ve onun yardımına gelmedikleri için

dövünerek tövbe edenlerin oluşturduğu “tevvabun” (tövbe edenler) hareketi; Şia’nın bir

ıstılah haline gelişinin, yani İslam içinde siyasi bir kitleleşme hareketinin başlamakta

oluşunun ilk tezahürleridir. Kaldı ki bu harekete kadar Müslümanlar ne Sünni ne de Şii

idiler, yalnızca Müslüman idiler. İhtilaf şahısların hangisinin daha haklı olduğu yolunda

cereyan ediyordu. Hele daha sonraları İsmailiyye ve İmamiyye fırkalarının temel inanışı

olan “vasiyyet” ve “imamet” fikirleri Hz. Hüseyin’in vefatından sonra bile henüz belli

bir zümrede doğmuş değildi. Ancak; Hz. Hüseyin’in Emevilerce Kerbela’da feci şekilde

şehit edilişi, (61/680) Hz. Ali soyunun ismini kullanarak şahsi menfaatleri adına çıkar

sağlayacak birçok kimseye fırsat doğurmuş oldu. Bunlardan ilki hezimetle neticelenen

tevvabun hareketinden kurtulanlarla birlikte “Allah’ın kitabı, Resulullah’ın (s.a.v)

sünneti, Ehlibeyt’in intikamı, zayıfları savunma ve günahkarlara karşı cihad” siyaseti

ile ve Hz. Ali’nin Hz. Fatıma ‘dan doğmamış olan 3. oğlu Muhammed b. el-

Hanefiye’nin imamlık ve mehdiliğini ileri sürerek ortaya çıkan El-Muhtar b. Ebu Ubeyd

es-Sakati (67/687)’ dir. Hareketi İslam dünyasında esaslı bir akis uyandırdığı gibi

O’nun “Mehdilik”, “gaib imam”, “ricat” ve “beda” fikirleri daha sonraları, bilhassa

İmamiyye tarafından kısmen tadil edilerek benimsenmiş ve işlenmiştir.

Emevilere karşı El-Muhtar’ın veya Muhammed b-El Hanefiyye’nin ölümünden sonra

sonra Emevi halifesi Yezit’in izniyle Medine’ye dönmüş ve orada dünyadan el etek

çekerek ömrünü züht ve ibadetle geçirmiştir. Bu yüzden kendisine “ibadet edenlerin

süsü” anlamında “Zeynel Abidin” denmiştir. (94/712) veya (95/713) yılında vefat

etmiştir.

İslam tarihinde, Hz Hüseyin’in şahadetinden sonra Emevilere karşı Ehli beyt adına

ayaklanan ilk şahıs, Hz. Hüseyin’in torunu İmam Zeyd b. Ali b. el-Hüseyin

(122/740)’dir. Onun Hişam b. Abdilmelik zamanındaki isyanı başarısızlıkla

sonuçlanmışsa da, fikirlerini devam ettiren oğlu Yahya ile birlikte Zeydiyye vücud

bulmuştur. Daha sonra, bugünkü İmamiyye fırkasınca altıncı imam olarak görülen Cafer

es-Sadık (148/765) ’ın ölümünden sonra, Ehlibeyt’e bağlananlar arasında ihtilaf çıkmış

ve bir kısmı onun büyük oğlu İsmail’i imam tanıyarak ayrılmış ve böylece İsmailiyye’yi

meydana getirmişlerdir.

Bu arada Ehlibeyt’e taraftar olduklarını söyleyen kitleler veya onlar adına ortaya